Quædam re-

centiora Mar-

tyrologia am-

bos S. Antonii

discipulos fa-

ciant.

not. 29.

VITA

VITA

EX VITIS PP. COLLECTA.

CAPUT I.

S. Macarius Presbyter Cellarum, heres virtutum S. Antonii.

De ejus vita et virtutibus ita scribit Palladius in *historia Lausiaca*, sive lib. 8 de *vitis Patrum* cap. 19, Sanctorum et immortalium Patrum, Macarii Aegyptii et Macarii Alexandrinii, egregiorum et invictorum athletarum, honestas vite certamina, quae sunt multa et magna, et incredulis prope incredibilis, et narrare vereor et scriptis mandare, ne forte mei tamquam mendacis fiat mentio. Quod autem Deus perdat omnes qui loquuntur mendacium, licet aperte videre sancto Spiritu pronuntiante.

6 Cum ego per Dei gratiam non mentiar, hominum fidelissime Lause, ne sis quoque ipse incredulus de Patrum certaminibus: sed gloriare potius in emulatione exercitacionis eorum, qui vere sunt Macarii hoc est beatu.

7 Atque primus, quidem Christi athleta nomine Macarius erat genere Aegyptius; secundus autem aestate, sed in iis quae sunt monachorum praecipua, primas partes obtinens, qui ipse quoque vocabatur Macarius, erat Alexandrinus, qui vendebat bellaria. *Hec Palladius, qui deinde S. Macarii Aegyptii vitam narrat, ex eoque nos xv Januarii; ac deinde de hoc ita pergit:*

8 Conveni autem eum qui erat Macarius Aegyptii socius in fidei operibus, et idem venerabilis nomen, quod ipse, habebat: dieo autem S. Macarium Alexandrinum, qui erat Presbyter earum quae dicuntur Cellarum. In quibus Cellis ego novem annos habitans (ex quibus tres annos mecum vixit ille Macarius) in quiete sedens, ejus quidem optimae vivendi rationis alia quidem vidi opera et signa, alia vero didici ab iis qui cum eo vixerunt.

9 Is cum apud magnum virum et Patrem Antonium electos palmae ramos vidisset, quos ipse laboraverat, petiti ab eo unum manipulum ramorum palmae. Dicit autem ei Antonius: Scriptum est: Non concupisces res proximi tui. Et cum id solum dixisset, ramo statim tamquam ab igne torrefacti sunt. Quod quidem cum vidisset Antonius, dixit Macario: Ecce Spiritus sanctus requievit super te: erisque mihi deinceps heres mearum virtutum.

CAPUT II.

Fame tentatus, diabolum superat. Tribunum convertit.

Hinc rursus eum invenit diabolus in solitudine, corpore valde defatigato, et dicit ad eum: Ecce accipisti gratiam Antonii; cur non uteris auctoritate, et a Deo petis cibum, et vires ad iter ingredendum? Is autem dicit ad eum: Virtus mea et laus mea Dominus; tu autem ne tentaris servum Dei. Facit ergo diabolus ut ei phantasma appareat, camelus onera bajulans, et errans per solitudinem, habens omnia ad usum necessaria. Qui cum vidisset Macarium, prope eum assedit. Is autem suspicatus esse phantasma, sicut erat, constituit ad orandum: is vero protinus a terra fuit absorptus.

11 a Aliquando rursus venit hic Macarius Alexandrinus ad magnum Macarium, qui erat in Scete: et cum ambo essent Nilum transmissuri b accidit ut ipsi maximum pontonem ingredierentur: in quem ingressi sunt duo Tribuni cum magno fastu et apparatu, ut qui intus haberent rhedam totam aneam, et equos

frenis aureis, et quosdam eos stipantes milites, satellites, et pueros torquibus et aureis zonis ornatos. Postquam ergo Tribuni viderunt ipsos veteribus panis indutos, et sedentes in angulo, humilem illam et tenuem vivendi rationem beatam judicabant; unus autem ex ipsis Tribunis dixit ad ipsos: Beati estis vos qui mundum illudit. Respondens autem Macarius qui erat urbanus, dixit eis: Nos quidem mundum illusimus, vos autem illusus mundus. Scias autem non tua sponte hoc dixisse, sed propheticus: ambo enim vocamus Macarii, hoc est beati. Is autem ejus sermone compunctus cum domum venisset, vestes exuens, delegit vitam agere solitariam, multas faciens elemosynas.

12 d Rursus cum aliquando cupiisset vesci uis recentibus, perbellisque ad se missis, ostendens continentiam, eas e misit ad alium fratrem laborantem, qui ipse quoque uvas desiderabat. Qui cum eas acceptisset, et magna affectus esset laetitia, suam celare volens continentiam, eas misit ad alium fratrem laborantem, qui ipse quoque eum cibum appeteret. Cum ille quoque accepisset, rursus hoc ipsum fecit, etsi ipse valde vesci cuperet. Postquam autem ad multis fratribus deinde venerunt uvae, cum nullus eis vesci voluisset, postremus qui eas acceperat, eas rursus misit ad Macarium, tamquam magnum ei donum largiens. Qui cum rem curiose inquisisset, admiratus et Deo actis gratiis ob tantam eorum continentiam, ne ipse quidem ex iis tandem comedit.

a Idem refert Ruffin. 1. 2. c. 29. Joannes libel. 4. n. 15.

b Addit Ruffin. Fratris cuiusdam videndi causa.

c Addit Ruffin. ex nequaquam ex eo requiritis nisi indumentum vilissimum et parciassimum victimum.

d Ruffin. 1. 2. c. 29, et l. 3. n. 42.

e Ruffin, detulit.

Ex vitis pp.

Beatus cum socio predicatorum a Tribuno.

Monachi mundo, mundus secularibus illudit. Tribunum responsu convertit.

Cibi concupiscentiam dominat.

Uram monachii in orbem transmittunt, temperantiae et caritatis studio.

Ejus abstinentia. Somnolentiam, temptationis carnis, vindictae cupiditatem superat.

Atque haec quidem est magni Macarii exercitatio, quam ego et multi accurate apud ipsum didicimus. Si quod opus exercitacionis aliquem unquam fecisse audit, omnino id ardenter efficit.

14 Cum ab aliquibus audisset, Tabennesiotas per totum quadragesimam nulla re vesci que igni esset admota, statuit hic Sanctus septem annis nihil comedere quod per ignem transisset: et toto illo septenario nihil gustavit prater cruda olera, vel si qua forte invenisset legumina humectata. Cum hoc ergo recte gessisset, aspernatus est hanc vivendi rationem. Audiat autem ab aliquo alio hic monachorum optimus, quod quidam monachus comedebat libram panis. Quem emulatus, fregit quod habebat buccellatum, et immisit in lagenam, statuens solummodo tantum comedere, quantum manus ejus sursum ferret. Magna est autem haec in tractando corpore asperitas. Festive enim nobis narrabat: Plura quidem frusta apprehendebam; sed non sinebar efferre ob angustiam foraminis. Publicanus enim meus mihi non permittebat omnino vesci a. Totos ergo tres annos hanc exercuit continentiam, quatuor vel quinque uncias comedens, et aquam qua eis responderet: olei autem sextarium toto anno consumebat in alimentum.

15 Alia athleta exercitatio. Statuit indomitus hic vir somnum superare, etenim utilitatis gratia hoc ipse narravit: Totius viginti diebus et noctibus non sum tectum ingressus, ut somnum vincerem, cum interdiu quidem aestu arderem, noctu vero algore rigerem. Quod nisi, inquietus, tectum citius essem ingressus, et sonno usus essem, ita mihi erat atractum cerebrum ut deinceps ageretur in extasim b: et quod ad me quidem attinet: vici somnum; quod autem ad naturam opus habentem, ei cessi.

16 Ei aliquando molestiam exhibuit spiritus fornicationis resistit spiri-
tui fornicatio-
nis.

Psal. 5. 7.

Lauso hanc narrationem dedicat Palladius.

Duo Macarii.

Cum Alexandrino egit Palladius.

Erat his Presbyter Cellarum.

Non concupiscendum doceatur ab Antonio.

Fit heres virtutum Antonii.

Fatigatus et esuriens tenatur a diabolo.

Phantasma oratione pellit.

Omnium virtutes imitatur Macarius.

Tannus cibis non coctis vesecitur.

Parum comedit.

4 vel 5 uncias die uno comedit.

Somnum superare contendit.

Ex virtus PP. nicationis : et tunc condemnavit seipsum sedere nudum sex menses in palude Seetes, quae est in vasta solitudine, in qua possunt culices vel sauciare pelles aprorum, ut qui sint æque magni ut vespa, adeo ut in toto ejus corpore infixerint aculeos : ut nonnulli existimaverint eum esse leprosum. Reversus ergo in suam cellulam post sex menses, ex voce cognitum est eum esse Dominum Macarium.

*Culice occiso,
morsibus culi-
cum se expo-
nit.*

17 *Hoc alter paullo refertur in Paradiso Heraclidis cap. 6, his verbis :* Hic quodam die dum in cella sua matutinus sederet, culicem sensit : a quo vulneratus in pede, dolensque eum manu sua peremit, qui et moriens, plurimum cruroris effudit. Reprehendens igitur factum suum, in eo quod injuriam propriam vindicasset, ita condemnare se voluit, ut in pratis eorum locorum quibus Scithiae nomen est, qui in solitudinibus extremis jacent, nudus per sex menses sederet, ubi culices crabronibus similes, aprorum quoque perforant cutem. Ergo illic exulceratus est totus, quibusdam tuberibus per omnia ejus membra turgentibus, ut unus crederetur ex illis esse, qui elephantios vocantur. Post sex autem menses regressus ad cellam suam, sola (quod ipse esset Macarius) ejus voce patefactum est. *Cum Herveti versione convenit antiqua ignoti interpretis.*

CAPUT IV.

*Monumentum Janne et Mambre magorum
Pharaonis adit. Lactatur a bubala.*

*Monumentum
Janne et Mam-
bre adire sta-
tuit, ut cum
daemontibus
contendat.*

Pergit Palladius : Is cupiit aliquando, ut ipse nobis narravit, quod in hortis erat, ingredi monumentum, quod dicitur *κηποτέρων* Janne et Mambre magorum, qui erant tempore Pharaonis, ut id videret, vel etiam ut convenirent eos qui illic sunt daemones. Dicebat enim plurimos, eosque ferociissimos, in eo loco ab illis collocatos esse daemones per infamis artis eorum excellentiam. Hoc autem monumentum factum est a Janne et Mambre fratribus, qui propter magicae artis excellentiam primas partes habebant illo tempore apud Pharaonem. Ut qui ergo illo vitæ suæ tempore maximam in Ægypto haberent potestatem, construxerunt illud opus ex lapidibus quadratis et sum illic fecerunt monumentum : et cum multum illic auri depositissent, et omne genus arbores plantassent, maximum quoque puteum aque foderunt : est enim locus humidus. Haec autem omnia fecerunt, sperantes post suum hinc discessum frui deliciis in illo paradiiso. Tandem ergo quoniama nesciebat viam que ad eum ducit hortum. Dei servus Macarius, conjectura quadam sequebatur astra, et sicut nautae qui transmittunt maria, totam pervasis Sanctus solitudinem : et cum aliquot etiam accepisset arundines, unam statuit in unoquoque milliari, ut per ea signa remearet. Cum ergo intra novem dies totam illam pervassisset solitudinem, et esset prope illum hortum, succedit nocte parum dormiit. Immanis vero daemon, qui semper adversatur Christi athletis, cum collegisset omnes illas arundines dormiente Macario, et circiter ad unum lapidem a monumento ad ejus caput posuisse, recessit : postquam ergo surrexit, inventus colligatas arundines, quas ipse fixerat signi causa. Fortasse autem hoc quoque fuit Dei permesso ad majorem ejus exercitationem, ut non speraret in arundinibus, sed in Dei gratia, que per columnam nubis deduxit Israel quadraginta amnis in terribili illa solitudine. Dicebat autem Macarius : Cum propius accessi ad illud monumentum, ex eo egressi milii occurserunt ad septuaginta daemones varis formis prædicti; alii quidem clamantes, alii vero exilientes, alii vero cum magno fremitu in me stridentes dentibus, alii vero tamquam corvi volantes, audebant meo vulnui insultare, dicentes : Quid vis, Macari? tentatio monachorum? quid

*Signa via no-
scenda tollit
daemon.*

*Daemones va-
ris formis illi
apparent.*

** Heractid.
tentator mo-
nache?*

ad nos accessisti? an non quoque aliquem ex monachis vexavimus? Quæ nostra sunt tu cum tuis similibus illi habes, nempe solitudinem, et illinc nostros cognatos fugavistis. Nihil est nobis tecum commune. Quid loca nostra invadis? tamquam anachoreta contentus esto solitudine. Qui hunc locum sedificarunt, eum nobis assignarunt: non potes hic manere. Quid queris ingredi in hanc possessionem, in quam nullus ex viuis hominibus est ingressus, ex quo fratribus, qui hoc considerunt, sunt a nobis hic factæ exequæ? Et cum multa adhuc turbarent et insultarent daemones, dixit eis S. Macarius : Ingrediar tantum, et videbo, et hinc recedam. Dixerunt autem daemones : Hoc nobis promitte in tua conscientia. Dicit autem Christi servus : Hoc faciam. Daemones autem evanescunt. Ingrediente autem eo in paradisum, ei occurrit diabolus cum stricta romphœa, ei minitans : ad quem hanc vocem respondit. S. Macarius : Tu venis ad me in stricta romphœa; et ego contra te ingrediar in nomine Domini Sabaoth, in acie Dei Israel. Ingressus autem, contemplatus sum omnia, in quibus inveni etiam cadum æneum catena ferrea pendente ex puto, jam tempore consumptum, et fructum malorum Punicorum que nihil intus habeant, fuerant enim arefacta a sole, et plurima aurea donaria. Cum Sanctus ergo illinc recessisset absque tumultu et citra ullam perturbationem, reversus est per viginti dies in suam cellam.

*Daemonis
romphœa, no-
men Domini
oppunit.*

*Descriptio se-
pulchri mago-
rum.*

*Tentatur in-
dia et siti mul-
torum dic-
rum.*

19 Cum autem defecissent panes et aqua quam portabat, in magna erat afflictione. Viginti enim diebus ingrediens per solitudinem, ut existimo, nihil omnino gustavit, ut etiam res ostendit. Fortasse autem tentabatur quoque intolerantia. Et cum jam parum abasset quin collaboraret, visa est ei quædam puella speciem præ se ferens, ut ipse narrabat, munda linea veste induta, et tenens urnam aqua stillantem : quam dicebat Macarius abfuisse ab eo circiter unum stadium, qui tres dies ingressus est eam videns cum urna tamquam stantem, et eum provocantem, non valenter assequi : spe autem bibendi, trium dierum laborem fortiter sustinuit. Postquam apparuit multitudo bubalarum, ex quibus una stetit ex adverso ejus habens vitulum, sunt enim multæ in illis locis, et ut dicebat nobis Macarius, uber ejus lacte fluebat, et desuper sonuit vox ei dicens : Macari accede ad bubalam, et lactare. Cum ergo, inquit, ad eam accessisset et lactatus esset, mihi suffecit. Ut autem majorem gratiam ostenderet Dominus, docens meam parvitatem, jubet bubalam me sequi usque ad cellam. Illa vero parens jussu secuta est, me quidem lactans, suum autem non admittens vitulum.

20 *Subdit antiqua versio Palladii :* Reversus ergo ad fratres cum indicasset de opportunitate loci, multorum inflammati sunt animi, ut pergerent illuc cum eo. Sed ubi sancti Patres senserunt animos juvenum concitatos ad pergendum, represserunt eos salubri consilio, dicentes : Locus iste si vere, ut dicitur, a Janne et Mambre constitutus est, non aliud de eo credendum est, nisi quod diaboli opere ad deceptionem nostram forsitan preparatus sit. Si enim deliciosus est et abundans, quam requiem sperabimus in futuro sæculo, si hic deliciis fruimur? Haec atque alia dicentes, juvenum animos represserunt. Licet enim diversorum pomorum amicos esset locus, et abundans omnibus necessariis, sed non posse dicebat adduci illuc plures fratres, ne forte venientes per eremum a daemonibus deciperentur. Multos enim aiebat esse daemones, quorum fremitus et calliditatem, ferre multitudine fratrum insueta non posset.

Eadem habentur lib. 2. cap. 29. Sed falsum puto Ruffinum, dum scribit repertos isthac a Macario duos fratres, qui veterunt ne plures eo adduceret.

*Lactatur plu-
ribus diebus
a bubala.*

*Alli monachi
ad illud mo-
numentum ac-
cedere veliti.*

CAPUT

CAPUT V.

In Tabennense S. Pachomii monasterium admittitur ignotus. Admirabilis ejus abstinentia.

Aspidis morsus ei non nocet.

Proseguitur Macarii gesta Palladius: Aliquando rursus cum puteum foderet hic vir virtute preeditus ad recreandos monachos (is autem erat prope folia et sarmenta illuc posita) morsus est ab aspide: est autem venenatus et exxitiosum animal. Ambas fauces aspidis apprehendens Sanctus ambabus manibus, eam discerpit, dicens: Cum tu non misisset Dominus meus, quomodo ad me ausus es accedere?

Explorat austernitatem Tabennesiaturam.

7 diebus per severat petens ut in illorum monasterium admittatur.

Quadragesima a monachis diversimode obseruatorum.

Portentosum Macarii jejunium.

Monachi de eo murmurant.

Agnoscitur a Pachomio Macarius revelatione.

ora pro nobis. Tunc ab ipso rogatus, et eum omnibus Ex viris pp. fratribus orantibus sic recessit.

a antiqua versio: rustici.

b antiqua versio: Jussit.

c antiquo versio: Est autem congregatio per singula monasteria mille quadringenti viri. Multorum enim monasteriorum B. Pachomius Pater erat, et multa milia monachorum congregatio erat, etiam et usque nunc sunt, Christi gratia largiente.

d Heraclid. de arboribus dactylorum cortices tenens infusos et copiosos.

CAPUT VI:

Contemplationis studium. Presbyterum a cancro sanat Macarius, jussum a celebratione sacerorum abstinere.